[image: Герб2+]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

20.02.2019 № 2/77

г. Котельники

Об утверждении Положения «О внешнем
виде сотрудников органов местного самоуправления городского округа Котельники Московской области»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих Московской области, одобренным решением Президиума Совета муниципальных образований Московской области от 01.03.2011 № 10, Уставом городского округа Котельники Московской области, Кодексом этики и служебного поведения сотрудников органов местного самоуправления городского округа Котельники Московской области, утвержденным решением Совета депутатов от 19.12.2018 №4/74, Совет депутатов городского округа Котельники Московской области,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О внешнем виде сотрудников органов местного самоуправления городского округа Котельники Московской области», (согласно приложению).
2. Направить настоящее решение главе городского округа Котельники Московской области для подписания и обнародования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Котельники Сегодня» и разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Совета депутатов
городского округа Котельники                                                    А.И. Бондаренко

Глава городского округа Котельники                                      А.А. Булгаков
[bookmark: _GoBack]22.02.2019

   Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
        городского округа Котельники
        Московской области
от 20.02.2019 № 2/77

Положение
о внешнем виде сотрудников органов местного самоуправления городского округа Котельники Московской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет требования к внешнему виду сотрудников органов местного самоуправления городского округа Котельники Московской области.
1.2. Действие настоящего Положения распространяется на сотрудников органов местного самоуправления городского округа Котельники Московской области (далее - сотрудники), работающих по трудовому договору и взявших на себя обязательство по поддержанию корпоративного имиджа и репутации органов власти в городском округе Котельники Московской области.
1.3. Дресс-код в отношении сотрудников определяется в зависимости от времени года, характера мероприятия, в котором сотрудник принимает непосредственное участие, а также статуса должностного лица:
      1.3.1. участие в официальных мероприятиях (совещаниях, собраниях коллегиальных органов, официальных встречах, а также участие в публичных выступлениях) предполагает обязательное ношение сотрудниками деловых костюмов;
      1.3.2. муниципальные служащие и работники должны придерживаться общепринятых стандартов и норм делового стиля в повседневной одежде;
      1.3.3. на выездных мероприятиях, связанных с выполнением задач технического характера, допустима свободная, спортивная форма одежды и обуви.
1.4. Каждый сотрудник органа местного самоуправления городского округа Котельники Московской области должен быть ознакомлен с настоящим Положением под роспись (по форме, согласно приложению к данному Положению).

2. Внешний вид и деловой стиль сотрудника

2.1. Внешний вид сотрудников должен соответствовать общепринятым в деловом мире нормам и правилам.
2.2. Одежда сотрудников, как мужчин, так и женщин, должна быть выдержана в строгом, деловом стиле, предпочтительно консервативно-классического направления.
2.3. В повседневной трудовой деятельности, а также при участии в светских мероприятиях, неприемлемы одежда и обувь спортивного и пляжного стиля, в том числе джинсовая одежда, шорты, открытые сарафаны, футболки, тенниски, спортивные свитера.
2.4. Цветовые решения в одежде: исключаются излишне яркие цвета, чрезмерная пестрота, многочисленные стразы, блестки, пайетки.
2.5. В зимний период всем сотрудникам необходимо пользоваться сменной обувью.
2.6. Недопустимо появление на работе в неглаженной, неопрятной одежде.
2.7. При выборе украшений необходимо проявлять сдержанность и разумную умеренность.
2.8. Находиться в помещениях в верхней одежде и головных уборах не принято.
2.9. Одежда не должна быть вызывающей, небрежной, пестрой, яркой. Не допускается одежда с элементами, открывающими спину, плечи, живот.

3. Требования к сотрудникам-женщинам

3.1. Каждый понедельник, для женщин, присутствующих на оперативном совещании, обязательно ношение строгого делового костюма или строгого платья.
3.2. В повседневном образе сотрудника, муниципального служащего, приветствуется костюм современного классического покроя, а также допустимы однотонные платья строгого кроя или блузка с юбкой, брюками, строгим джемпером, жилетом. Предпочтение отдается натуральным немнущимся тканям.
3.3. Длина юбки до колена плюс-минус 5 см; разрез сзади, и его длина - не более 10 см. Недопустимы яркие и разноцветные чулки или колготки.
3.4. Брюки - допустимы, желательно классического покроя, прямые или зауженные книзу.
3.5. В летний сезон допустимы кофты, блузы с коротким рукавом, платья классического кроя.
3.6. Обувь - классические деловые туфли, балетки. В летний сезон допускаются босоножки.
3.7. Аксессуары: украшения в небольшом количестве.
3.8. Волосы всегда должны быть чистыми и причесанными: ухоженная прическа.
3.9. Макияж для женщин допускается легкий.

4. Требования к сотрудникам-мужчинам

4.1. Каждый понедельник для мужчин, присутствующих на оперативном совещании, обязательно ношение строгого делового костюма, галстука. В повседневном образе сотрудника приветствуется классический костюм темных тонов, рубашки, жилеты, строгие джемпера.
4.2. Сорочка, одеваемая с костюмом, должна иметь длинные рукава (манжеты сорочки должны быть видны из-под рукава на 1,5 - 2 см); летом допустимы сорочки с коротким рукавом до середины плеча. Цвета - светлые и приглушенные, пастельные, также белый, оттенки синего, голубого, зеленого.
4.3. Галстук обязателен только в понедельник, в остальные рабочие дни ношение галстука необязательно. При его наличии, расцветка не должна быть кричащей; ширина - соразмерна ширине лацканов пиджака; длина - либо до середины, либо до нижней линии пряжки.
4.4. Обувь всегда должна быть чистой. Ботинки - классические, деловые. Цвета - темные.
4.5. Аксессуары - только необходимые (часы, обручальное кольцо и другие).
4.6. Волосы всегда должны быть чистыми и причесанными, ухоженная прическа должна иметь четкие очертания.

image1.png
OO®D